
- 1 - 

 

2024年 9月 

一般社団法人 日本ＩＲ協議会 

「第２３２回 ＩＲサークル」開催のご案内 

グループ・ディスカッション 

～ＩＲ活動の生産性向上への業務効率化と工夫（仮）～ 
 

拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は当協議会の活動に

格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、２０２４年１０月７日開催 第２３２回ＩＲサークルは、事例紹介講演と少人数

（１グループ ５-６名規模）のグループ・ディスカッションを実施します。 

さて、ＩＲ部門の業務効率化による生産性向上は喫緊の課題であり、担当者の皆様は業

務改善策の検討・導入に日々悩まされていることと思われます。 

今回は、投資家面談、開示資料、ＡＩ・デジタルメディアなど新技術・サービスの利活

用など、業務効率化や仕組みづくりの工夫について、日ごろ皆様が直面している課題と取

り組みについて、意見交換・情報共有をすることで、これからの業務改善へのヒントにつ

ながることを目的とします。 

ご多用かと存じますが、奮ってご参加のほどよろしくお願い申し上げます。   敬具 

 

【開催概要およびご留意事項】 

※今回の出席者はＩＲ実務担当者（責任者）の方のみとさせていただきます。 

※会場参加は、各社１名様までの参加でお願いします。（定員に達しない場合はその限り

ではありません） 

※ディスカッションの活発化を図るために、当日は、グループ内で共有できる簡単なメモ

書きをご持参ください（Ａ４サイズ 1枚程度、7部印刷・うち１部は受付にご提出くださ

い）。 

 

内容案：以下トピック案を参考に、「ＩＲ活動の生産性向上への業務効率化と工夫」につい

て、ＩＲ担当（部署）として、①直面している課題、②取り組み（予定含む）、工夫した点

など（外部委託・サービス利用含む）※特に②は当日グループ内で共有できれば幸いです。  

 

◆当日午前中までに事務局にご提出いただけましたら、印刷して会場に持ち込みます◆ 

●日 時： ２０２４年１０月７日(月)１５：００～１７：００ 

●会 場： 日本工業倶楽部会館 ２階大会堂（東京都千代田区丸の内 1-4-6） 



- 2 - 

 

●定 員： ３０名 （ご参加いただける方には参加承認メールをお送りします） 

●プログラム(予定)： 

15:00-15:05 進行説明 

15:05-15:30 事例紹介  

※冒頭で事例紹介いただける方、募集します！（ワンテーマ 5分程度・数名） 

15:30-16:50 グループ・ディスカッション（1グループ５－６名程度） 

16:50-17:00 グループ別発表と全体質疑応答など 

※一部の参加者様には、テーブルでの進行役をお願いしますので、何卒、ご協力のほどよ

ろしくお願いします。 

 

●トピックス分類例 

「ＩＲ活動の生産性向上への業務効率化と工夫」 

（Ａ）【投資家面談】 

１）面談調整－自動化ツール採用などの工夫など 

２）アクティビスト対応－支援会社などのサービスなど   

３）議事録作成－AIなどを活用した書き起こしツールの活用など 

４）カンファレンス参加や海外 IRなどの企画にともなうターゲティング 

・コーポレートアクセスによる面談調整、投資家プロファイルなどの活用など 

（Ｂ）【開示資料作成】 

１）開示資料作成－手順など社内調整の見直し、数字チェック体制・IT活用など  

２）英語翻訳－AIツールや翻訳業者の活用など 

３）決算説明会などイベントの企画・運営  

４）インベスターガイドなど、能動的な投資家向け資料の作成・更新 

（Ｃ）【その他】 外部委託・ツール活用などによる業務支援 

（Ｄ）【ＡＩ・デジタルメディアなど新技術・サービスの利活用】 

 

【お申込みについて】 

当協議会ホームページ（ https://www.jira.or.jp ）より、事前にお申し込みください。 

 

※申込受付の締め切りは、９月３０日(月)１７時とさせていただきます。定員に達した場

合は、誠に心苦しいですが、その時点で締め切らせていただきますのでご容赦ください。 

 

■今回は、オンライン配信はありません。 

以上 

https://www.jira.or.jp/

